Аннотация к рабочей программе по ОРКСЭ,  4 класс

Рабочая программа по основам религиозных культур и светской этики разработана в

соответствии со следующими нормативными и распорядительными документами:

1.Закон «Об   образовании   в   Российской   Федерации»   от   29.12.2012 № 273-ФЗ (с

изменениями и дополнениями).

2.Закон Краснодарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском

крае» (с изменениями и дополнениями).

3.Приказ Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении

и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования» (с изменениями и дополнениями).

4. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (вступает в силу

с 1 сентября 2021 года).

5.Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г.

№ 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания" (далее - СанПиН 1.2.3685-21).

6. Приказ Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность».

7.Проект примерные рабочие программы НОО «Основы религиозных культур и светской

этики» (для 4 класса образовательных организаций), опубликованные на сайте ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования РАО» раздел «Примерные рабочие программы

по учебным предметам» http://www.instrao.ru.

8. Примерная программа воспитания (Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (протокол от 2 июня 2020 г. № 2/20).

9. Письмо министерства образования, науки и молодѐжной политики Краснодарского

края от 13.07.2021 № 47-01-13-14546/21 «О составлении рабочих программ учебных

предметов и календарно-тематического планирования».

10.Рабочая программа разработана на основе авторской программы учебного предмета

«Основы религиозных культур и светской этики» А.Л. Беглова. Е.В. Саплиной, Е.С.

Токаревой, А.А. Ярлыкапова, Москва, «Просвещение» 2021 г.

          В современном мире особое значение приобретает духовно-нравственное

воспитание подрастающего поколения, развитие у детей таких качеств, как толерантность

и уважение к другим культурам, готовность и способность к диалогу и сотрудничеству.

Всѐ это подразумевает овладение знаниями об особенностях национальных культур,

понимание культурологических основ социальных явлений и традиций. Для

многоконфессиональной и поликультурной России особенно актуально получение знаний

http://www.instrao.ru/

об основах духовно-нравственной культуры, исторических, культурных и религиозных

традициях народов, населяющих нашу страну. В ФГОС начального общего образования с

этой целью введена предметная область «Основы духовно-нравственной культуры

народов России», в рамках которой в программу начального общего образования включѐн

обязательный предмет  «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ),

знакомящий учащихся с основами православной, буддийской, иудейской, исламской и

светской культур.

          Общая историческая судьба народов России, единое географическое пространство,

социально-политическое единство сформировали общую духовную культуру народов

России. Именно поэтому в основе содержания предмета лежит принцип диалога

религиозных и светской культур в пространстве культурно-исторической и современной

жизни России. В процессе изучения предмета ОРКСЭ у школьников появится

возможность осознать себя гражданами России, живущими в мире культурного и

религиозного разнообразия. В результате освоения данного предмета школьниками

должны быть усвоены следующие идеи: каждая духовная культура имеет собственный

контекст и свою логику, ни одна культура не может быть лучше другой, поскольку

обладает значимым для развития современного человечества ценностным содержанием.

Всѐ это обеспечивается новыми стандартами, принципами и подходами к образованию:

культурологическим, коммуникативным, деятельностным. Вышеназванные подходы

особенно важны для методики преподавания предмета «Основы религиозных культур и

светской этики».

      Цель учебного курса ОРКСЭ

      Формирование у младшего подростка мотиваций к осознанному нравственному

поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций

многонационального народа России, а также к диалогу с представителями других культур

и мировоззрений.

   Задачи учебного курса ОРКСЭ

1. Знакомство обучающихся с основами православной, мусульманской, буддийской,

иудейской культур, основами мировых религиозных культур и светской этики;

2. Развитие представлений младшего подростка о значении нравственных норм и

ценностей для достойной жизни личности, семьи, общества;

3. Обобщение знаний, понятий и представлений о духовной культуре и морали,

полученных обучающимися в начальной школе, и формирование у них ценностно-

смысловых мировоззренческих основ, обеспечивающих целостное восприятие

отечественной истории и культуры.

4. Развитие способностей младших школьников к общению в полиэтнической и

многоконфессиональной среде на основе взаимного уважения и диалога во имя

общественного мира и согласия.

        Изучается модуль в объѐме 34 часов (1 час в неделю) в 4 классе. 1-й и 31—34-й уроки

модуля могут проводиться вместе с учащимися, которые изучают разные модули

предмета ОРКСЭ.

Тематическая таблица

Тема,  разделы

Количество часов

Авторская

программа

Рабочая

программа

Россия — наша. Родина. 1 1

Культура и религия. 2 2

Возникновение религий. Религии мира и их 2 2

основатели.

Священные книги религий мира.   2 2

Хранители предания в религиях мира. 1 1

Добро и зло. Понятия греха, раскаяния и воздаяния. 2 2

Человек в религиозных традициях мира. 1 1

Священные сооружения. 2 2

Искусство в религиозной культуре. 2 2

Творческие работы учащихся.  2 2

История религий в России. 2 2

Религиозные ритуалы. Обычаи и обряды. 2 2

Паломничества и святыни. 1 1

Праздники и календари. 2 2

Религия и мораль.  Нравственные заповеди в

религиях мира.

2 2

Милосердие, забота о слабых, взаимопомощь  1 1

Семья. 1 1

Долг, свобода, ответственность, труд.  1 1

Любовь и уважение к Отечеству.  1 1

Святыни буддизма, православия, ислама, иудаизма.  1 1

Основные нравственные заповеди буддизма,

православия, ислама, иудаизма.

1 1

Российские буддийские, православные, исламские,

иудейские, светские семьи.

1 1

Отношение к труду и природе в буддизме,

православии, исламе, иудаизме, светской этике.

1 1

Всего  часов 34 34